



K R A K U S.

ĆZWARTEK 1. SIERPNIA 1822, Nr. 153.

KRONIKA NARODOWA.

Roża 1601. Zamojski zdobywz zamek Wolmã
w Liwonii.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Słychać o wielkiem zwycięztwie Greków nad flotą turecką, która niezmiernie uszkodzona do Dardanellów uszła. -- Z Epiru, Tessali, Morei i Albanii, najpomysłniejsze dochodzą wiadomości, o postępie wojska greckiego. Larissã w mocy Greków wiele o dalszych powodzeniach stanowi. -- Kapudan Basza chwalony przez niektórych gazetników z rzadkich cnot i mądrości; miał na swoim admirałskim okręcie wielką izbę męczeńską, w której najbogatszych Chiotów na torturach rozciągac kazał, aby z nich skarby wymódz. --

TURCYA. Ostatnie wiadomości są znowu bardziej za pokojem. -- W środku Sierpnia mają Turcy opuścić Moldawję i Wołoszczynę. -- Pod czas świąt *Ramazan* nastąpiły krwawe rozruchy w Konstantynopolu, które sultan potrafił tymi jedynie usmierzyć, iż pogroził Turkom że opuści stolicę i do Azyi się przeniesie. -- Basza Saloniki ścięty został z rozkazu

sultana, a to zapewne dla tego: że się dał kilkokrotnie pobić Grekom. -- Słychać że już twierdza *Ateny* poddała się powstańcom. --

HISZPANJA. Sto dwadzieścia i ośm osób uwięziono z powodu zaburzeń ostatnich w stolicy; pomiędzy innymi znajduje się książę Infantado, który niezdążył uciec. Wszystkie zamachy na uwięzienie króla i zdziałanie *kontrewolucyi* odkryte, zniweczone, i sprawcy ich pod sąd oddani. -- W zamku madryckim znaleziono bardzo ważne papiery. -- Słychać że poseł francuzki z Hiszpanii, a hiszpański z Francyi, odwołani zostali. -- Podczas bitwy 7. Lipca, przeszło 10,000 ludzi obstąpiło zamek królewski wydając wściekłe okrzyki; Ballesterów, Riego, Alawa i Morillo znajdowali pomiędzy niemi. -- Gwardja zbuntowana, przybrana była we wstążki czerwone, z napisem: "*Niech żyje król nieograniczony! Niech żyje Religja!*," -- Jednego z ministrów zagranicznych obwiniono, że pieniędzmi usiłował oburzyć lud przeciw konstytucyi. -- Generał Espinoza, po odebraniu wiadomości w Wallodolidzie o rewolucyi madryckiej, dzień i noc dążył tam z 2,000 piechoty i 500 jazdy, mimo przykrej upałów. Ten pochód zatrwożył gwardje i przyspieszył wybuchnienie rewolucyi. -- Podczas gdy *Ballesteros* i *Palarea* stanęli na czele szeregów narodowych, generał Morillo, (dotychczas mianowany za stronnika królewskiego) uderzył z jazdą na stajnię królewską, opanowaną przez gwardję i po zaciętej bitwie wziął je bagnetem, a król tejże chwili rozkazał wszystkie konie z tych stajni pomiędzy wojsko narodowe podzielić. -- W czasie uderzenia na twogę, w nocy z d. 6. na 7. królowa uciekła w koszuli z swego łóżka do pokoju dam pałacowych. -- Ciało dyplomatyczne miało posiedzenie u posła angielskiego dla spisania *protokołu* tych zaburzeń; poseł francuzki radził aby zaraz na wstępie ogłosić: "*że tron królewski od partyi liberalnej jest zagrożony i całą winę na konstytucjonistów złożyć, życ.*" -- Morillo wystawiał się kilkakrotnie na największe niebezpieczeństwo. -- Sciganych niedobitków położono trupem o 200, a resztą z 300 ludzi złożona udała się nazajutrz drogą łaską. -- D. 8. Lipca, była wielka parada na *Plazza Mayor*. -- Karabinierowie królewscy zbici i rozproszeni zostali. -- Dziennik Madrycki wyszedł 8 Lipca z napisem: *Pierwszy dzień wojny hiszpańskiej.* -- Pomiedzy wojskami artylleryi którzy się najmężniej sprawili, wymieniają 40 wygnańców włoskich.